
Determinazione USRC n. 863 del 02-09-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 863 del 02-09-2022 

 

Oggetto: TRASFERIMENTO RISORSE FINALIZZATE ALLA RICOSTRUZIONE PRIVATA - 

Decreto Commissario sisma 2016 n. 187/2020. Comune di PIZZOLI (AQ). Rif. Richiesta Comune 

acquisita al Prot. USRC n. 13930 del 23/09/2021, n. 15118 del 22/10/2021. 

 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE 

  PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL CRATERE   

  

 

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 

2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile”; 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 

determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 

ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 

VISTO in particolare l’art.67-bis, co.1, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che: “lo stato di emergenza 

dichiarato con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 6 aprile 2009 a causa degli 

eventi sismici che hanno interessato la provincia di L’aquila e gli altri comuni della Regione 

Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 

in data 17 dicembre 2010 e 4 dicembre 2011, cessa il 31 agosto 2012”; 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle 

normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede 

l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, 

l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti 

istituzionali;  

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 

Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, 

dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci 

dei Comuni del Cratere; 



Determinazione USRC n. 863 del 02-09-2022 - Pag.2 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 

chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, 

nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati 

alla banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati 

amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date 

del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 coordinato con le legge di conversione del 15 

dicembre 2016 n. 229 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

2016”; 

VISTO in particolare l’articolo 13 del citato decreto legge n. 189/2016 recante “Interventi su edifici 

già interessati da precedenti eventi sismici”; 

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario di Governo n. 51 del 28 marzo 2018 “Attuazione 

dell’art. 13 del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 

dicembre 2016 n. 229 e s.m.i., Interventi di ricostruzione su edifici pubblici e privati già interessati 

da precedenti eventi sismici”. 

VISTO il decreto USRC n. 6 del 4 maggio 2020; 

VISTO il Decreto n. 2 del 25/06/2021 con cui il Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere l’Ing. Raffaello Fico ha conferito l'incarico all'Ing. Francesco Mattucci di 

Dirigente Tecnico a tempo determinato ai sensi e per gli effetti dell’art. 46-quinquies del decreto-

legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 giugno 2017, n. 96, nell'ambito dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione del Cratere; 

VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 

10 del 30/12/2021 con cui è stato prorogato l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica e della 

Programmazione all’Ing. Francesco Mattucci fino al 31/12/2022; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11371 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa 

Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari finanziari, Spese assistenziali e 

Rendiconto prorogato sino al 31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

PREMESSO che l’art. 13 comma 4 del decreto legge n. 189/2016 prevede che “L’erogazione dei 

contributi aggiuntivi di cui al comma 1 ed al primo periodo del comma 2 da parte dell’Ufficio 

Speciale di cui al comma 3 è posta a carico della contabilità speciale intestata al Commissario 

straordinario di cui al l’articolo 4 comma 3 ed è oggetto di separata contabilizzazione e 

rendicontazione. Le modalità di erogazione sono stabilite con provvedimento adottato dal 

Commissario straordinario ai sensi dell’articolo 2 comma 2 di concerto con l’Ufficio Speciale. Ai 

maggiori oneri derivanti dall’attuazione della presente disposizione si provvede, nel limite di euro 

40 milioni per l’anno 2018, con le risorse di cui all’articolo 4 comma 3.” 

PREMESSO che l’art. 7, comma 1, dell’Ordinanza del Commissario straordinario sisma 2016 n. 

51 prevede che “Ai fini e per gli effetti dell’articolo 13 comma 4 del decreto legge 189/206 gli 

Uffici Speciali di cui all’art. 67ter del decreto legge 83/203 comunicano al Commissario 

straordinario i provvedimenti di ammissione a contributo adottati per interventi di cui al presente 

capo con indicazione distinta per tipologia di fattispecie ed entità dell’importo ammesso” 

PREMESSO che l’art. 7, comma 2, dell’Ordinanza del Commissario straordinario sisma 2016 n. 

51 prevede che “Sulla base delle comunicazioni di cui al comma 1 il Commissario straordinario 

provvede a trasferire agli Uffici speciali gli importi corrispondenti ai contributi da erogare. Le 

risorse così erogate formano oggetto di separata evidenza contabile di autonoma voce in sede di 

rendiconto dell’attività del Commissario straordinario” 



Determinazione USRC n. 863 del 02-09-2022 - Pag.3 

PREMESSO che l’art. 7 comma 3 dell’Ordinanza del Commissario straordinario sisma 2016 n. 51 

prevede che “Con provvedimento del Commissario straordinario, su richiesta degli Uffici Speciali 

interessati motivata con riferimento all’effettivo avvio e allo stato di avanzamento delle istruttorie 

relative alle fattispecie disciplinate dal presente capo, è disposta una anticipazione al fine di 

consentire la tempestiva erogazione dei contributi accertati prima dell’avvio della fase di 

rendicontazione di cui al comma 1”;  

CONSIDERATO che con ordinativo di pagamento Quietanza n. 16 del 24/06/2020 è stata 

accreditata sulla contabilità Speciale intestata al Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere n. 5731 la somma di € 2.598.332,45 dal Commissario Straordinario di 

Governo sisma del 24 agosto 2016, giusta Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 187-

2020; 

CONSIDERATO che con ordinativo di pagamento Quietanza n. 21 del 11/08/2020 è stata 

accreditata sulla contabilità Speciale intestata al Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere n. 5731 la somma di € 16.261.070,00 dal Commissario Straordinario di 

Governo sisma del 24 agosto 2016, giusta Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 239-

2020; 

VISTA la Determina del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

n. 686 del 21/07/2022 di “RIMODULAZIONE RISORSE FINALIZZATE ALLA 

RICOSTRUZIONE PRIVATA - Decreto Commissario sisma 2016 n. 239/2020” a mezzo della 

quale si è provveduto a rimodulare ed impegnare programmaticamente le risorse trasferite sulla CS 

n. 5731dal Commissario Straordinario di Governo Sisma del 24 agosto 2016 secondo la seguente 

ripartizione: 

a. Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 239-2020, per € 15.000.000,00 (su 

totale disponibile di € 16.261.070,00) per gli interventi di ricostruzione privata ubicati nei 

Comuni del cratere 

b. Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 239-2020, per € 1.261.070,00 (su 

totale disponibile di € 16.261.070,00) per gli interventi di ricostruzione privata ubicati nei 

Comuni fuori cratere; 

VISTA la nota acquisita al prot. USRC n. 13930 del 23/09/2021, n. 15118 del 22/10/2021, con la 

quale il Comune di Pizzoli ha richiesto l’assegnazione delle risorse per n. 2 interventi di 

ricostruzione privata per un importo totale di € 1.732.572,49, di cui € 1.623.267,42 ascrivibili al 

sisma 2009 ed € 109.305,07 ascrivibili al sisma 2016;  

CONSIDERATO l’esito dell’istruttoria del Settore Ricostruzione Privata, Prot. 330 del 

13/01/2022, finalizzata alla assegnazione di risorse per ricostruzione privata relativa alle pratiche 

AQ-PIZ-E-08683 e AQ-PIZ-E-02380;  

VISTA la Determina del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

n. 90 del 04/02/2022 con la quale, all’esito della predetta istruttoria sono state assegnate a favore del 

Comune di Pizzoli risorse per la copertura economica delle pratiche AQ-PIZ-E-08683 e AQ-PIZ-E-

02380, a valere per € 1.623.267,42 sulla delibera CIPE 33/2019 annualità 2018 e per € 109.305,07 a 

valere sul trasferimento giusta Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 239-2020; 

RITENUTO che, dall’esame della documentazione trasmessa, sussistono, al momento, le 

condizioni per ritenere ammissibile il trasferimento a favore del comune di Pizzoli delle somme 

assegnate a valere sul trasferimento giusta Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 239-



Determinazione USRC n. 863 del 02-09-2022 - Pag.4 

2020 pari a € 109.305,07 per far fronte alle erogazioni del contributo aggiuntivo di cui all’art. 13 del 

decreto legge n. 189/2016;  

TENUTO CONTO della copertura finanziaria delle spese inerenti la presente determina a valere 

sulle risorse trasferite con ordinativo di pagamento, Quietanza n. 21 del 11/08/2020 pari ad € 

15.000.000,00 per gli interventi di ricostruzione privata ubicati nei Comuni cratere, dal 

Commissario Straordinario di Governo sisma del 24 agosto 2016, giusta Ordinanza 51- 

Anticipazione fondi USRC - Decreto 239-2020, giacenti sulla Contabilità Speciale di Tesoreria n° 

5731 che presenta la necessaria disponibilità;  

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

(Trasferimento fondi) 

 

Si dispone di trasferire al comune di Pizzoli l’importo di € 109.305,07 a valere sulle seguenti 

assegnazioni: 

Determina USRC n. 90 del 04/02/2022 € 109.305,07  

 

Art. 2 

(Oneri) 
 

Si dispone di provvedere al detto trasferimento per € 109.305,07 a valere sulla disponibilità 

dell’ORD.51-Anticipazione D.239/2020 annualità 2018, relativa agli interventi di ricostruzione 

privata di cui alla Ordinanza del Commissario straordinario di Governo n. 51 del 28 marzo 2018. 

 

 

Art. 4 

(Prescrizioni) 
 

Si dispone di sottoporre il trasferimento alle seguenti prescrizioni:                

- Il comune di Pizzoli è tenuto ad utilizzare le somme trasferite con la presente disposizione 

per le erogazioni corrispondenti alla quota parte di contributo relativo alla pratica Q-PIZ-E-

02380 ascrivibile al sisma 2016 concessa a valere sulla competenza assegnata con 

Determina USRC n. 90 del 04/02/2022;  

- Il Comune di Pizzoli è tenuto a documentare all’USRC l’utilizzo delle risorse ascrivibili ai 

fondi sisma 2016, trasferiti con la presente determinazione, con separata contabilizzazione e 

rendicontazione. 

 

Art. 5 

(Altre disposizioni) 
 

Si dispone la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’USRC ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

 

 



Determinazione USRC n. 863 del 02-09-2022 - Pag.5 

 

    Il Dirigente dell'Area Tecnica e 

          della Programmazione 

        Ing. Francesco Mattucci 

 

 

 

 

 

 

 

            Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

 per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere  

Ing. Raffaello Fico 

 
 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


